Actum Jaroslaviae in iudiciis delegatialibus, feria secunda postridie 
festi Sanctorum Trium Regum, anno Domini millesimo sexcentesimo nona
gesimo secundo. Thomas Grądzki, capitaneus Visno(vicensisP). -  Locus si
gilli. -  Iudex delegatus. Andreas Dunin Karwicki, notarius Sandomiriensis, 
iudex delegatus. -  Locus sigilli. -  Porównanie Rusi z Polakami co do urzę
dów miejskich.

IV.

Висоцько, 10. VII .  1694.

Акт угоди поміж уніятським єпископом Перемиським, Інокентієм 
Винницьким, і представниками шляхти з сіл Чайкович і Колбаєвич, які 
визнали його за свого єпископа.

Оригінал документу незнаний. Його копія знаходилася в рукописах 
Бібліотеки Залуських, N. 452. Звідтіля документ переписано до Теки 
Нарушевича N. 184 (стор. 269-272, ч. 118), в Бібліотеці Князів Чарто- 
риських у Кракові. Оце видання « акту угоди » спирається на цій остан
ній копії.

Copia initae transactionis inter reverendissimum Innocentium Winnicki, 
episcopum ritus Graeci unitum Premisliensem et generosos in ipsius dioe
cesi existentes incolas nobiles antehac disunitos, nunc unioni aggregatos.

Nos infrascripti per expressum mandatum Sacrae Regiae Maiestatis 
domini nostri clementissimi et sub eiusdem praesentia designati commis- 
sarii et mediatores ad componendas certas differentias inter reverendum 
Innocentium Winnicki, episcopum ritus Graeci unitum Premisliensem ab 
una et generosos Czaykowskie, Pohoreckie nobiles aliosque incolas villarum

Czaykowice et Kołbaiowice haeredes et quocumque juris titulo possesso
res parte ab altera interventas, idque ex hac occasione infrascripta statui
mus. Quod postquam reverendissimus Winnicki, episcopus Premisliensis, 
divina gratia cooperante, cum tota sua dioecesi ad ovile Christi et sinum 
Sanctae Romanae Ecclesiae accedens, oboedientiam Sanctae Sedi Aposto- 
licae coram illustrissimo et reverendissimo eiusdem nuntio Varsaviae, sub 
praesentia Sacrae Regiae Maiestatis praestiterit, extunc generosi Czaykow- 
scy, Pohoreccy, nobiles aliique supradictorum bonorum haeredes et pos
sessores proprio ausu et illicita contra pastorem suum renitentia, a com
muni et plenario totius nobilitatis in provincia et dioecesi Premisliensi exi- 
stentis arbitrio et consensu contra unionem sanctam et oboedientiam Sanc
tae Sedis Apostolicae, in generali congregatione Samboriensi per unanimem 
omnium concordiam factam, conclusam et praestitam, etiam diverso sensu 
aliorum eiusdem cognominis ac familiae nobilium sese avellere et ad inde
bitam iurisdictionem suscipiendamque in spiritualibus oboedientiam convo
lare praesumpserunt, ubi ad importunam sui instantiam alios sibi presby
teros cum ornatu ecclesiastico adsciverunt et ad templa sua superius spe
cificatorum bonorum illegitime applicarunt, parochos eorundem templorum 
unitos et legitimos abegerunt et repudiarunt. Quos reverendissimus Win
nicki episcopus Premisliensis, pro munere suo pastorali conservando tan- 
quam vicarios ad praedictas ecclesias, sub titulo Epiphaniae Christi Do
mini existentes ipsa die praedictae solemnitatis pro devotione submiserat, 
lidem disuniti presbyteri praeiudiciose publica sua praedicatione unionem 
sanctam et integritatem Ecclesiae Catholicae summopere ludentes et im
probantes, populum congregatum ad tumultum concitarunt presbyterosque 
unitos seu vicarios eiusdem reverendissimi episcopi Premisliensis contu
meliis ac iniuriis affecerunt. Pro quibus violentiis perpetratis divinique ho
noris laesione et iurium Ecclesiae ac immunitatis eiusdem nec non autbo- 
ritatis loci ordinarii convulsione, detrimentum animabus importante, cum 
idem reverendissimus episcopus Premisliensis in Iudiciis Tribunaliciis Regni 
Generalibus serias urgeret vindictas inquisitionemque ex decreto eorundem 
Iudiciorum Tribunaliciorum injunctam in loco iudiciorum particularium pa- 
latinatus Russiae districtus Leopoliensis educeret, Sacra Regia Maiestas, 
dominus noster clementissimus, pro suo innato zelo et amore erga sanctam 
unionem, vocatis in praesentiam sui venerabili Josepho Szumlański, vladica 
seu episcopo Leopoliensi, nondum unito, ad quem praedicti nobiles in ra
tionibus fidei suae recursum fecerant, et reverendissimo Innocentio Win
nicki, episcopo Premisliensi unito, per nostra charitativa cum praefatis epi
scopis interlocutoria processum iudicium superius specificatum et in Iudi
ciis Tribunalis Regni Generalibus evictum, sistere et abolere clementer per
suasit, his tamen conditionibus, ut generosi Czaykowscy, Pohoreccy aliique

in processu causae specificati nobiles, prout nunc coram Sacra Regia Ma- 
iestate, domino nostro clementissimo, reverendum episcopum Premisliensem, 
ad unionem sanctam in vera fide accedentes, pro suo vero et legitimo pa
store recognoscunt eique soli nec ullo alii in spiritualibus oboedientiam prae
stare sese obligant et submittunt, ita et in posterum nullum alium pasto
rem adire, recolere, neque alios nonunitos presbyteros in administrationem 
sacramentorum assumere audeant et praesumant sub onere et revivifica- 
tione specificati processus. Vicissim reverendissimus episcopus Premislien- 
sis amore suo pastorali generosos Czaykowskich, Pohoreckich et alios in 
processu specificatos nobiles amplectendo, omnes suas laesiones ex animo 
remittit et condonat, processusque quosvis iuridicos abolet ex nunc et abro
gat, ipsosque in sinum sanctae unionis paterne recipit. Venerabilis vero 
vladica seu episcopus Leopoliensis nondum unitus, ut eosdem presbyteros, 
quos ad instantiam nobilitatis pro tunc dissidentis ad praedicta templa uni
tae dioecesis Premisliensis illicite submiserat, tanquam intrusos amoveat 
nec amplius ullas instantias in similibus a quavis hominum Rutheno-Grae- 
corum unitorum confraternitate factas admittat, ex mutuo partis utrius- 
que consensu decernimus et iniungimus. In quorum fidem et maiorem au- 
thoritatem siquidem utraeque partes plenariam sibi satisfactionem ex hac 
mediatione nostra fieri patefantur (?). Praesens instrumentum manibus 
propriis subscripsimus et sigillis communiri fecimus.

Datum in villa regali Wysock nuncupata ad Jaroslaviam, die io  Ju
lii 1694.

Innocentius Winnicki, episcopus Premisliensis, Sanocensis et Sambo- 
riensis unitus.

Josephus Szumlański, Leopoliensis et Haliciensis episcopus necdum 
unitus.

Adamus Sieniawski, comes in Szkłow et Mysz, palatinus Belzensis, 
commissarius et mediator a Sacra Regia Maiestate designatus.

Hieronymus Kuropatnicki, castellanus Kiioviensis a S.R.M-te designa
tus commissarius mediator.

Woj akowski (?) a S.R.M-te designatus commissarius et mediator.
Constantinus Wapowski, vexillifer Sanocensis, a S.R.M-te designatus 

mediator.
Stawski (?) vexillifer Laticzoviensis a S.R.M-te designatus mediator.
Constantinus Pohorecki, suo et fratrum suorum nobilium nomine.
Georgius Czaykowski, suo et fratrum suorum nobilium nomine.
Nicolaus Czaykowski, suo et fratrum suorum nobilium nomine.
Daszkiewicz (?) suo et fratrum suorum nomine.

V.
Перемишль, 28. V I I . 1698.

Перемиський єпископ Інокентій Винницький, через посередництво 
катедрального нотаря, василіянина о. Василя Крайницького, в пере- 
миськім городі заявляє протест проти недопущення русинів-уніятів до 
міських урядів у Самборі.

Копія документу знаходиться в Архіві гр.кат. Капітули в Перемишлі, 
тека р . 1698, І. Видання документу -  на підставі цієї копії.

Venerabilis in Christo pater Kraynicki, nomine illustrissimi episcopi 
Premisliensis et Sanocensis et Samboriensis, Dermanensis et Dubnensis Ar- 
chimandritae, contra famatos cives Samborienses protestatur, quod exclu
duntur Samboriae Graeci ab officiis.

Actum in castro Premisliensi, feria secunda post festum sanctae An
nae, matris Deiparae Virginis Mariae proxima, anno Domini 1698.

Ad officium et acta praesentia castrensia capitanealia Premisliensia, 
personaliter veniens venerabilis in Christo pater Basilius Kraynicki, nota
rius in spiritualibus cathedralis ritus Graeci Premisliensis, solenniter adhae
rendo privilegiis, diplomatibus serenissimorum regum, constitutionibus Re
gni, suo et illustrissimi ac reverendissimi domini Innocentii Winnicki, epi
scopi ritus Graeci cum Sancta Sede Apostolica uniti, Premisliensis, Sambo
riensis terraeque Sanocensis, Dermanensis, Dubnensis etc. Archimandritae, 
pro tota dioecesi Premisliensi Graeco-unita agentis nomine, in et contra 
spectabiles ac honoratos proconsules, consules, advocatum, scabinos, syndi
cum totamque communitatem atque omnes generaliter cechmagistros civi
tatis Sacrae Regiae Maiestatis Samboriensis de nominibus et cognominibus 
in post specificandos et accusandos, hic pro expressis censendos, fecit pro
testationem et querelam deposuit super haec puncta.

Quia praefati famati: proconsul, consules, advocati et scabini, prae- 
concepto contra religionem Graeco-unitam antea, prout dispositioni sere
nissimi olim piae memoriae Ioannis Tertii, qui in gratiam sanctae unionis 
tot rescriptis et decretis tam commissorialibus, quam assessorialibus, prae
cipue tamen responso generosis Eustachio Szeptycki, dapifero Czerniecho- 
viensi, Alexandro Kopystyński et Petro Błażowski, nuntiis legatis terrae 
Premisliensis, Sanocensis et Samboriensis, nomine statuum spiritualis, eque
stris et communis, alias pospolitego, religionis Graecae sub tempus promul
gationis sanctae unionis, sub actu et data diei decimae nonae, mensis Maji, 
millesimo sexcentesimo nonagesimo primo anno dato, homines praesertim 
cives ritus Graeci unitos, hominibus ritus Latini in omnibus libertatibus, 
immunitatibus et praerogativis parificare dignatus est, contumaciter, perti-

naciter et obstinaciter contra venerunt et per annos septem rebellando con- 
traveniendoque in multa dispendia illustrissimum et reverendissimum prin
cipalem protestantis induxerunt, ita et moderni feliciter nobis regnantis 
serenissimi Augusti Secundi confirmationi et mandato contra venerunt, re
pugnarunt et rebellarunt.